47RS0011-01-2020-000086-87 Дело № 1-49/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 25 февраля 2020 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего - судьи Антоненко А.А., с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Савиной К.Г., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Пряникова Д.Ю., представившего удостоверение № 1921и ордер № 770375,

при секретарях Васильевой Ю.Ю., Федоренко А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-49/20 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

осужденного 12.12.2019 года Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по п. «а» ч. 3 ст. 158 к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 15 % заработной платы в доход государства,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно: 

В период с 22 часов 45 минут 06.11.2019 года по 00 часов 05 минут 07.11.2019 года после распития спиртных напитков ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы путем открытия – резкого рывка входной двери, незаконно проник в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, сложил в пакеты и приготовил к выносу:

- 2 бутылки коньяка «SHUSTOFF», объёмом 0, 5 л. каждая, общей стоимостью 676 рублей 08 копеек, 

- 2 бутылки коньяка «Пять Звездочек», объёмом 0,25 л. каждая, общей стоимостью 328 рублей 99 копеек, 

- бутылку настойки «СИББИТЕР», объёмом 0,5 л., стоимостью 187 рублей 37 копеек, 

- жестяную банку пива «Крушовице», объёмом 0,5 л., стоимостью 32 рубля 76 копеек, 

- 4 блока сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «Ротманс Деми Клик», стоимостью 1 блока 1097 рублей 76 копеек, на общую сумму 4 391 рубль 04 копейки, 

- 1 блок сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «Ротманс Деми Сильвер», стоимостью 1087 рублей 32 копейки, 

- 2 блока сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «Ротманс Роялс Блю», стоимостью 1 блока 897 рублей 96 копеек, на общую сумму 1 795 рублей 92 копейки, 

- 2 блока сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «ФИО3 Блю», стоимостью 1 блока 981 рубль 48 копеек, на общую сумму 1 962 рубля 96 копеек, 

- 1 блок сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «Мальборо Голд Ориджинал», стоимостью 1566 рублей 36 копеек, 

- 1 блок сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «Кэмел Блю», стоимостью 1505 рублей 64 копейки, 

- 1 блок сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «ФИО4 блю», стоимостью 916 рублей 68 копеек, 

- 2 блока сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «Честерфилд Блю», стоимостью 1 блока 1 379 рублей 64 копейки, на общую сумму 2 759 рублей 28 копеек, 

- 1 блок сигарет (10 пачек сигарет в блоке) «Мальборо», стоимостью 1566 рублей 36 копеек, 

- 2 блока сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «Филип Моррис Ред», стоимостью 1 блока 920 рублей 52 копейки, на общую сумму 1 841 рубль 04 копейки, 

- 2 блока сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «ЛМ Блю», стоимостью 1 блока 1 161 рубль 72 копейки, на общую сумму 2 323 рубля 44 копейки, 

- 2 блока сигарет (по 10 пачек сигарет в блоке) «Винстон Блю», стоимостью 1 блока 1 330 рублей 44 копейки, на общую сумму 2 660 рублей 88 копеек, 

- 1 блок сигарет (10 пачек сигарет блоке) «Винстон ИксСтайл Сильвер», стоимостью 1215 рублей 48 копеек, 

- 1 блок сигарет (10 пачек сигарет в блоке) «Филип Моррис Голд», стоимостью 920 рублей 52 копейки, 

- 1 блок сигарет (10 пачек сигарет в блоке) «Кент Сильвер», стоимостью 1457 рублей 76 копеек, 

- 1 блок сигарет (10 пачек сигарет в блоке) «Винстон Вайт», стоимостью 1330 рублей 44 копейки, 

- 1 блок сигарет (10 пачек сигарет в блоке) «Мальборо Дабл Микс», стоимостью 1190 рублей 04 копейки, 

- 1 блок сигарет (10 пачек сигарет в блоке) «Парламент ФИО6», стоимостью 1758 рублей 12 копеек, 

- 1 блок сигарет (10 пачек сигарет в блоке) «Винстон Классик», стоимостью 1270 рублей 44 копейки, 

- 1 упаковку хлебца, массой 200 г, стоимостью 24 рубля 75 копеек,

- 1 батон «Московский», массой 0,35 кг, стоимостью 18 рублей 72 копейки, 

- 1 упаковку хлеба «Столовый», массой 0,75 кг, стоимостью 34 рубля 54 копейки, 

- упаковку репчатого лука, массой 0,504 кг, стоимостью 9 рублей 17 копеек, 

- бананы, массой 0,335 кг, стоимостью 16 рублей 78 копеек, 

- томаты, массой 0,152 кг, стоимостью 15 рублей 22 копейки,

принадлежащие АО «Тандер». Указанные товарно-материальные ценности ФИО2 перенес в пакетах к выходу, намереваясь своими преступными действиями причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 34 864 рубля 10 копеек, однако не довел свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан на выходе из помещения магазина сотрудниками группы быстрого реагирования ООО ОП «Нарвская Застава».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив при этом, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и представитель потерпевшего с ходатайством подсудимого согласны, то есть предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у виновного малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, указанные выше смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 на учетах у нарколога и психиатра не состоит, не трудоустроен, не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, совершил умышленное преступление средней тяжести.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости, исправлением подсудимого и предупреждением совершения им новых преступлений при назначении наказания в виде исправительных работ.

Поскольку преступление совершено ФИО2 до вынесения приговора Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 12.12.2019 года, которым он осужден к наказанию в виде исправительных работ, окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения положений статьи 73 УК РФ, то есть условного осуждения, суд не усматривает.

При назначении наказания суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, потому не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

Вещественные доказательства: 2 бутылки коньяка «SHUSTOFF», объёмом 0,5 л каждая, 2 бутылки коньяка «Пять Звездочек», объёмом 0,25 л каждая, стеклянную бутылку настойки «СИББИТЕР», объёмом 0,5 л, жестяную банку пива «Крушовице», объёмом 0,5 л, 4 блока сигарет «Ротманс Деми Клик», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 1 блок сигарет «Ротманс Деми Сильвер», 10 пачек сигарет в блоке, 2 блока сигарет «Ротманс Роялс Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 2 блока сигарет «ФИО3 Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 1 блок сигарет «Мальборо Голд Ориджинал», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Кэмел Блю», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «ФИО4 блю», 10 пачек сигарет в блоке, 2 блока сигарет «Честерфилд Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 1 блок сигарет «Мальборо», 10 пачек сигарет в блоке, 2 блока сигарет «Филип Моррис Ред», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 2 блока сигарет «ЛМ Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 2 блока сигарет «Винстон Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 1 блок сигарет «Винстон ИксСтайл Сильвер», 10 пачек сигарет блоке, 1 блок сигарет «Филип Моррис Голд», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Кент Сильвер», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Винстон Вайт», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Мальборо Дабл Микс», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Парламент ФИО6», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Винстон Классик», 10 пачек сигарет в блоке, 1 упаковка хлебца, массой 200 г, 1 батон «Московский», массой 0,35 кг, 1 упаковку хлеба «Столовый», массой 0,75 кг, упаковку репчатого лука, массой 0, 504 кг, бананы, массой 0,335 кг, томат, массой 0,152 кг, суд полагает необходимым оставить в распоряжении законного владельца - АО «Тандер».

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – суммы, выплаченные за оказание юридической помощи защитнику подсудимого ФИО2 по назначению, взысканию с осужденного не подлежат, должны быть возмещены за счет средств Федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 303, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 12.12.2019 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

Ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 2 бутылки коньяка «SHUSTOFF», объёмом 0,5 л каждая, 2 бутылки коньяка «Пять Звездочек», объёмом 0,25 л каждая, стеклянную бутылку настойки «СИББИТЕР», объёмом 0,5 л, жестяную банку пива «Крушовице», объёмом 0,5 л, 4 блока сигарет «Ротманс Деми Клик», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 1 блок сигарет «Ротманс Деми Сильвер», 10 пачек сигарет в блоке, 2 блока сигарет «Ротманс Роялс Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 2 блока сигарет «ФИО3 Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 1 блок сигарет «Мальборо Голд Ориджинал», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Кэмел Блю», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «ФИО4 блю», 10 пачек сигарет в блоке, 2 блока сигарет «Честерфилд Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 1 блок сигарет «Мальборо», 10 пачек сигарет в блоке, 2 блока сигарет «Филип Моррис Ред», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 2 блока сигарет «ЛМ Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 2 блока сигарет «Винстон Блю», по 10 пачек сигарет в каждом блоке, 1 блок сигарет «Винстон ИксСтайл Сильвер», 10 пачек сигарет блоке, 1 блок сигарет «Филип Моррис Голд», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Кент Сильвер», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Винстон Вайт», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Мальборо Дабл Микс», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Парламент ФИО6», 10 пачек сигарет в блоке, 1 блок сигарет «Винстон Классик», 10 пачек сигарет в блоке, 1 упаковка хлебца, массой 200 г, 1 батон «Московский», массой 0,35 кг, 1 упаковку хлеба «Столовый», массой 0,75 кг, упаковку репчатого лука, массой 0, 504 кг, бананы, массой 0,335 кг, томат, массой 0,152 кг, оставить в распоряжении АО «Тандер».

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные за оказание юридической помощи защитнику подсудимого ФИО2 по назначению, возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Антоненко